事 務 連 絡

令和２年３月24日

各自治会長 様

袋井市協働まちづくり課長 富 山 正 俊

袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部基本方針の改定及び

４月 11 日の自治会長・自治会連合会長会議の開催中止について

日頃から、市政運営及び自治会活動につきまして、御理解と御協力をいただき、

誠にありがとうございます。

さて、３月 19 日の国の専門家会議の提言等を受け、３月 23 日に「本市新型コ

ロナウイルス感染症対策本部基本方針」を別添資料１のとおり、全面改定しま

したのでお知らせします。

１ 自治会及び自治会連合会の活動について

・改定後の基本方針では、感染予防対策を講じて開催できる。

・すでに中止又は延期等を決定したものについては、その方針に基づき対応

 いただく。

・感染予防対策を講じることができない場合は、延期又は中止とする。

・書面表決や委任状による方法について、参考資料を送付する。資料２

  （同様の文書及び様式は、市ホームページにも掲載しています。）

２ ４月 11 日（土）自治会長・自治会連合会長会議について

・４月 11 日（土）「令和２年度 自治会長・自治会連合会長会議」は中止する。

 （令和２年度の自治会長様へ連絡をお願いします。）

・中止の通知及び会議資料等については、令和２年度の自治会長様へ３月 30

日の自治会発送に併せて送付する。

３ 市への提出書類の期間延長について

・提出期限が４月 17 日（金）までとなっている市への提出書類については、

４月 30 日（木）まで延長する。

(1)令和元年度自治会事業実績報告書（協働まちづくり課）

 (2)令和元年度自治会運営交付金精算書（協働まちづくり課）

(3)自治会加入世帯数及び交付金振込口座報告書（協働まちづくり課）

 (4)資源ごみ回収自治会奨励交付金交付申請書（環境政策課）

※今回の基本方針については、３月 24 日（火）から４月 24 日（金）までのもの

とし、今後の発生状況や国、県の動向により、その都度、基本方針を改定する。

事務局 協働まちづくり課協働推進室

               電 話 ４４－３１０７（直通）

                       令和２年  月  日

自治会員 各位

         自治会長

     自治会総会の開催について（お知らせ）

時下、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、例年、当自治会では、総会を開催しておりますが、新型コロナウイルス

の感染拡大防止及び感染予防のため、公会堂に多人数の方が集まることが適切で

はありませんので、総会を書面表決にて決議することとします。

つきましては、別添の議案をご覧いただき、「書面表決書」を令和２年  月

  日までにご提出くださいますようお願いします。

なお、提出された書面表決書は、役員が集計し、あらためて結果を回覧します。

自治会長

電    話：  －    －

〔 切 り 取 り 〕

書面表決書
     自治会の各議案について下記のとおり表決します。

令和  年  月  日

〔住所〕袋井市

〔氏名〕                  ○印

※賛成か反対のどちらかに〇をつけてください。

第 号議案                     賛成 ・ 反対

第 号議案                     賛成 ・ 反対

第 号議案                     賛成 ・ 反対

第 号議案                     賛成 ・ 反対

第 号議案                     賛成 ・ 反対

第 号議案                     賛成 ・ 反対

【意見】※意見がありましたらご記入ください。

                        令和〇年〇月〇日

自治会員 各位

〇〇〇自治会長 ○○ 〇〇

○○〇自治会総会の開催について（お知らせ）

時下、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、例年、当自治会では、総会を開催しておりますが、新型コロナウイルス

の感染拡大防止及び感染予防のため、公会堂に多人数の方が集まることが適切で

はありませんので、総会を書面表決にて決議することとします。

つきましては、別添の議案をご覧いただき、「書面表決書」を令和〇年〇月〇

日までに自治会長へご提出くださいますようお願いします。

なお、提出された書面表決書は、役員が集計し、あらためて結果を回覧します。

自治会長 〇〇 〇〇

電話：〇〇 -〇〇〇〇

〔 切 り 取 り 〕

書面表決書
〇〇〇自治会の各議案について下記のとおり表決します。

令和  年  月  日

〔住所〕袋井市

〔氏名〕                 ○印

※賛成か反対のどちらかに〇をつけてください。

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

第〇号議案「            について」   賛成 ・ 反対

【意見】※意見がありましたらご記入ください。

記載例

理由を簡潔に

入れてください

提出先は班長等の役員でも OK

また、自 治 会 長 や役 員 の回 収 でも

大丈夫です

表 決 書 の記 入 日

を入れる

世 帯 の代 表 者 （ 議 決 権 を

持 つ会 員 ）が、

記入・押印をしてください

     自治会総会（書面表決）報告書

令和  年度     自治会総会各議案について規約の定めに従い、適正な

手続きにより次のとおり議決されましたので報告します。

１ 集計年月日  令和  年  月  日

２ 集計場所           公会堂

３ 会員総数         人

４ 出席会員数        人（委任状・書面表決書提出者を含む）

会員総数のうち  分の  以上の出席により総会は成立

５ 議事経過及びその結果

議  案  結果  賛成  反対  無効

第 号議案

可決

否決
票  票  票

第 号議案

可決

否決
票  票  票

第 号議案

可決

否決
票  票  票

第 号議案

可決

否決
票  票  票

第 号議案

可決

否決
票  票  票

第 号議案

可決

否決
票  票  票

この報告書（議事録）が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名

人は次に署名捺印する。

令和  年  月  日

議    長            ○印

議事録署名人            ○印

議事録署名人            ○印

○○〇自治会総会（書面表決）報告書

令和〇年度○○〇自治会総会各議案について規約の定めに従い、適正な手続き

により次のとおり議決されましたので報告します。

１ 集計年月日  令和〇年〇月〇日

２ 集計場所   ○○○公会堂

３ 会員総数   〇〇〇人

４ 出席会員数  〇〇〇人（委任状・書面表決書提出者を含む）

会員総数のうち〇分の〇以上の出席により総会は成立

５ 議事経過及びその結果

議  案  結果  賛成  反対  無効

第〇号議案

可決  123 票  17 票  10 票

第〇号議案

可決  113 票  26 票  11 票

第〇号議案

否決  64 票  82 票  4 票

第〇号議案

可決  99 票  44 票  7 票

第〇号議案

否決  11 票  134 票  5 票

第〇号議案

可決  100 票  43 票  7 票

この報告書（議事録）が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名

人は次に署名捺印する。

令和〇年〇月〇日

議    長            ○印

議事録署名人            ○印

議事録署名人            ○印

結果の欄は

「可決」「否決」の

どちらかを記載

書面表決結果報告 兼 議事録（総会で議決されたことを証する書類）

規約に合わせて変更

会員全員が書面表決した場合

でも、複数人（最低３人）で

集計する必要があります。

・議長、議事録署名人

⇒集計を行った人の中から

記入

議決権を持つ会員の総数を記入

記載例

書面表決書を集計した日、

場所を記載